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۶۰ درصد ظرفیت  سدهای کشور خالی است
وزیر نیرو اعلام کرد که ۶۰ درصد ظرفیت  سدهای کشور خالی است.به 
گزارش ایسنا، علی اکبر محرابیان در حاشیه جلسه امروز هیئت دولت در جمع 
خبرنگاران با بیان اینکه بیش از ۶۰ درصد ظرفیت سدهای کشور خالی است، 
اظهار کرد: امیدواریم بارش های خوبی داشته باشیم تا بتوانیم حجم سدها را پر 
کنیم، اما طبیعتاً با این میزان موجودی، نیازمند مدیریت مصرف هستیم.وی 
افزود: از مردم درخواست داریم همچون گذشته و قوی تر مدیریت مصرف را 
انجام دهند.وزیر نیرو درباره وضعیت صادرات برق یادآور شد: در زمینه صادرات 
برق تابع مراودات برقی با کشورهای همسایه هستیم، در برخی از ماه ها که برق 
مازاد داشته باشیم صادر می کنیم و در زمان های دیگر که نیاز به تامین برق 
بیشتری داشته باشیم وارد می کنیم، اما در طول سال تراز همواره مثبتی داریم.
محرابیان با اشاره به وضعیت احکام بودجه برای وزارت نیرو اظهار کرد: احکام 
خوبی در بودجه برای طرح های توسعه و مدیریت مصارف در وزارت نیرو در نظر 
گرفته شده است. نیازهای حوزه آب و برق زیاد است. ما ناترازی عمیقی در این 
دو بخش داریم و در مدت کوتاه نمی توان این ناترازی را رفع کرد اما نسبت به 
سهم بودجه، اتفاقاتی خوبی در این حوزه رخ داده است.وی در پاسخ به پرسشی 
درباره وضعیت زیست محیطی دریاچه چیتگر، تاکید کرد: تذکرات جدی به 
مالکان برج های واقع در منطقه ۲۲ در اطراف دریاچه چیتگر داده شده است و 
باید طبق قوانین ساخت مسکن تصفیه خانه ای برای فاضلاب پیش بینی  کنند. در 
عین حال اجرای طرح تصفیه خانه منطقه ۲۲ را هم در اسرع وقت اجرا می کنیم 

و امیدواریم در حداقل زمان تصفیه خانه این منطقه را به بهره برداری برسانیم.

صادرات روزانه سه میلیون بشکه نفت روسیه به آسیا
روسیه در هفته منتهی به ۹ دسامبر که تحریم اتحادیه اروپا علیه واردات 
نفت این کشور آغاز شد، بیش از سه میلیون بشکه در روز نفت خام به آسیا 
صادر کرد.به گزارش ایسنا، آمار گردآوری شده توسط بلومبرگ نشان داد نفتی 
که به آسیا ارسال شد، معادل ۸۹ درصد از کل نفتی بود که در هفته منتهی 
به ۹ دسامبر، از بنادر روسیه صادر شد.بیش از نیمی از نفتکش های حامل 
نفت روسیه که به سوی کانال سوئز حرکت کردند، مقصدشان آسیا بود اما 
مقصد نهایی آنها مشخص نشد. هنوز معلوم نیست آیا این نفت به خریداران 
در مهمترین منطقه نفتی جهان، فروخته شده است یا خیر. روسیه همچنان 
نفت خود را در آسیا می فروشد که خریدارانش تاکنون به مکانیزم سقف قیمت 
غربی نپیوسته اند و محموله های نفت روسیه را خارج از این مکانیزم خریداری 
می کنند.معامله گران هفته گذشته به بلومبرگ گفتند: گرید نفتی اسپو از خاور 
دور روسیه، در آسیا بالاتر از ۶۰ دلار در هر بشکه فروخته می شود زیرا روسیه 
در حال حاضر محموله های نفت اسپو را با استفاده از نفتکش ها و بیمه روسی از 
طریق مسیر کوتاه خاوردور به چین می فروشد.بعضی از پالایشگاه های نفت در 
چین به خصوص پالایشگاه های خصوصی، برای خرید نفت اسپو برای تحویل 
در ژانویه سفارش با قیمت ۶۷ دلار و ۱۱ سنت در هر بشکه، داده اند.بر اساس 
گزارش اویل پرایس، معامله گران اظهار کردند فروش نفت اسپو با قیمت بالاتر 
از ۶۰ دلار در هر بشکه، نشان می دهد روسیه شرکتهای بیمه و نفتکش دارد که 
خدمات لازم برای حمل نفت اسپو به مقصد چین را فراهم می کنند. حمل نفت 
اسپو از خاوردور به چین، راحت تر است اما قیمت گرید نفتی اورال که از بندر 
پریمورسک در دریای بالتیک ارسال می شود، پنج شنبه گذشته ۴۱ دلار و ۵۹ 

سنت در هر بشکه فروخته شد که پایین تر از سقف قیمت غربی بود.

انتشار جدیدترین قیمت نفت سنگین ایران
 توسط اوپک

جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان داد قیمت نفت سنگین ایران در نوامبر، 
همسو با شاخص نفت اوپک برای پنجمین ماه متوالی کاهش پیدا کرده است.
به گزارش ایسنا، قیمت هر بشکه نفت سنگین ایران در نوامبر به ۸۸ دلار و 
۷۳ سنت رسید که در مقایسه با ۹۳ دلار و ۲۱ سنت در اکتبر، چهار دلار و 
۴۸ سنت معادل ۴.۸ درصد کاهش داشت. میانگین قیمت نفت سنگین ایران 
از ابتدای سال میلادی جاری تاکنون، ۱۰۱ دلار و ۷۶ سنت بوده که بالاتر از 
۶۹ دلار و ۳۲ سنت در مدت مشابه سال میلادی گذشته است.ارزش سبد نفتی 
اوپک در نوامبر به ۸۹ دلار و ۷۳ سنت در هر بشکه رسید که سه دلار و ۸۹ 
سنت معادل ۴.۴  در مقایسه با اکتبر کاهش داشت. با این حال، میانگین ارزش 
سبد نفتی اوپک از ابتدای سال میلادی جاری تاکنون، ۱۰۱ دلار و ۸۹ سنت در 
هر بشکه بوده که ۳۲ دلار و ۴۳ سنت معادل ۴۶.۷ درصد افزایش در مقایسه با 
میانگین قیمت ۶۹ دلار و ۴۵ سنت در مدت مشابه سال گذشته نشان می دهد.
طبق آمار منابع ثانویه، تولید نفت اوپک که متشکل از ۱۳ عضو است، در نوامبر 
به ۲۸.۸۳ میلیون بشکه در روز رسید که بر مبنای ماه به ماه،  ۷۴۴ هزار بشکه 
در روز کاهش داشت. تولید نفت خام در نیجریه و آنگولا افزایش یافت اما در 
عربستان سعودی، امارات متحده عربی، کویت و عراق کاهش داشت. تولید نفت 

ایران با هزار بشکه در روز کاهش، به ۲.۵۵۹ میلیون بشکه در روز رسید.

اوپک: تقاضای قوی تری برای نفت خواهیم داشت
اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه خود، با در نظر گرفتن تسهیل 
سیاست های کووید چین، رشد قوی تر تقاضای جهانی برای نفت در سال ۲۰۲۳ 
را پیش بینی کرد.به گزارش ایسنا، در گزارش ماهانه اوپک برای دسامبر پیش 
بینی شد تقاضای جهانی برای نفت در سال ۲۰۲۳ به میزان ۲.۲۵ میلیون بشکه 
در روز معادل ۲.۳ درصد افزایش پیدا خواهد کرد. پس از چند دور بازبینی 
نزولی، این پیش بینی نسبت به پیش بینی نوامبر تغییری نداشت.در گزارش 
اوپک آمده است: اگرچه ابهامات اقتصاد جهانی بالا هستند و ریسک های رشد در 
اقتصادهای بزرگ جهان، به نزول متمایل مانده اند اما عوامل صعودی وجود دارند 
که ممکن است چالش های جاری و آتی را دفع کنند. در بخش دیگری از این 
گزارش، تاکید شد: حل منازعه ژئوپلیتیکی در اروپای شرقی و تسهیل سیاست 
کرونا صفر چین، می تواند پتانسیل صعودی فراهم کند.طبق گزارش اوپک، 
تقاضای چین برای نفت در سال ۲۰۲۲، به ۱۴.۷۹ میلیون بشکه در روز خواهد 
رسید که ۱۸۰ هزار بشکه در روز کاهش در مقایسه با سال ۲۰۲۱ دارد. پیش تر، 
شرکت مشاوره »انرژی اسپکتس« در گزارشی پیش بینی کرده بود تقاضای 
چین برای بنزین، دیزل و سوخت جت، امسال برای نخستین بار از سال ۲۰۲۲ 
کاهش پیدا خواهد کرد.اوپک نرخ رشد اقتصاد جهانی در سال میلادی جاری را 
۲.۸ درصد و نرخ رشد در سال میلادی آینده را ۲.۵ درصد پیش بینی کرد.طبق 
گزارش اوپک، تولید نفت این گروه در نوامبر کاهش یافت که در راستای توافق 
اوپک پلاس برای کاهش هدف تولید و حمایت از بازار در بحبوحه تیرگی چشم 
انداز اقتصادی و ضعیف شدن قیمت ها بود. وزیران اوپک پلاس توافق کردند 
هدف تولید در نوامبر را به میزان دو میلیون بشکه در روز کاهش دهند که سهم 

اوپک از این کاهش، ۱.۲۷ میلیون بشکه در روز بوده است.

ترمز افزایش قیمت نفت کشیده شد
قیمت نفت پس از انتشار آماری که رشد غیرمنتظره ذخایر نفت آمریکا را 
نشان داد و نگرانیها نسبت به ضعیف شدن تقاضا با وجود محدودیت عرضه را 
تقویت کرد، در معاملات روز چهارشنبه اندکی کاهش یافت.به گزارش ایسنا، 
بهای معاملات نفت برنت با ۱۹ سنت معادل ۰.۲ درصد کاهش، به ۸۰ دلار و 
۴۹ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 
۱۵ سنت معادل ۰.۲ درصد کاهش، به ۷۵ دلار و ۲۴ سنت در هر بشکه رسید.
تینا تتِگ، تحلیلگر شرکت »سی ام سی مارکتس« در این باره گفت: با استمرار 
ریسک ها در آستانه نشست کمیته بازار آزاد فدرال آمریکا، بازیگران بازار در حال 
سودگیری هستند. اما همچنان انتظار دارم قیمت نفت به روند بهبود اخیرش 
ادامه دهد زیرا در جریان ریزش قبلی قیمت ها که ناشی از نگرانیها نسبت به 
وقوع رکود اقتصادی بود، روند کاهش قیمت نفت پس از انتشار آماری که رشد 
ملایمتر تورم آمریکا را نشان داد، متوقف شد.انتظار می رود سیاستگذاران بانک 
مرکزی آمریکا در پایان نشست دو روزه خود، نرخ بهره را به میزان ۵۰ واحد 
افزایش داده و روند تحکیم سیاست پولی را ملایم تر کنند.شاخص قیمت مصرف 
کننده آمریکا پس از رشد ۰.۴ درصدی در اکتبر، ۰.۱ درصد در نوامبر افزایش 
یافت. بیدن مور، مدیر تحقیقات کالای بانک ملی استرالیا در این باره گفت:  هر 
گونه اظهارنظر مقامات فدرال رزرو درباره کاهش سرعت افزایش نرخ بهره در 
آمریکا، از قیمت های نفت پشتیبانی خواهد کرد.به گفته منابع آگاه، آمار موسسه 
امریکن پترولیوم نشان داد ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به ۹ دسامبر، 
حدود ۷.۸ میلیون بشکه افزایش یافت. تحلیلگران در نظرسنجی رویترز، کاهش 
این ذخایر به میزان ۳.۶ میلیون بشکه را پیش بینی کرده بودند. این آمار به 
خوش بینی که روز گذشته به صعود سه درصدی قیمت ها کمک کرده بود، 
ضربه زد. بازار امیدوار است تسهیل محدودیت های کرونایی در چین، تقاضا 

برای نفت را تقویت کند.

اخبار انرژی 

»عدالت اقتصادی محور اساسی شعارهای 
انقلاب بود. کسانی که امروزه می گویند انقلاب 
به خاطر مسائل اقتصادی شکل نگرفته، 
دروغ آشکار می گویند چراکه نشانه های تاثیر 
زمینه های اقتصادی بر انقلاب، به وضوح در 
قانون اساسی قابل مشاهده است.«حسین راغفر 
اقتصاددان و استاد دانشگاه الزهرا در نشست 
»ریشه های اقتصادی بحران کنونی کشور« با 
بیان اینکه انقلاب اسلامی با اندیشه های متفاوتی 
از آنچه که امروز حاکم است، به پیروزی رسید، 
گفت:  انقلاب اسلامی با آرمان آزادی، استقلال 

و جمهوریت شکل گرفت. 
عدالت اقتصادی محور اساسی شعارهای 
انقلاب بود. کسانی که امروزه می گویند انقلاب 
به خاطر مسائل اقتصادی شکل نگرفته، 
دروغ آشکار می گویند چراکه نشانه های تاثیر 
زمینه های اقتصادی بر انقلاب، به وضوح در 
قانون اساسی قابل مشاهده است. ما پس از 
انقلاب با جنگ تحمیلی مواجه شدیم و تعداد 
زیادی از بحران های مختلف با ریشه ی خارجی 
را تجربه کردیم. همچنین تحریم های گسترده 
ای از سال ۱۳۵۸ بر علیه کشورما اعمال شد 
اما این همگامی و همدلی مردم بود که همه 
مشقات را پذیرفتند. بلافاصله که جنگ تمام 
شد ما دو تغییر بزرگ در حوزه های اقتصادی و 
اعتقادی را مشاهده کردیم.وی افزود: در حوزه 
اقتصادی یک بحثی وجود به وجود آمد که 
رابطه جامعه با اقتصاد را تعریف می کند. این 
نگاه می گوید ما باید تمام پدیده های اجتماعی، 
سیاسی، فرهنگی و ... را در مقوله عرضه و 
تقاضا بسنجیم. چنین نگاهی به مسائل حیات 
فردی و جمعی، منجر به کالایی کردن همه 
عرصه های زندگی از جمله انسان ها می شود. 
بر این اساس تمام تعهدات قانون اساسی مانند 
آمورش رایگان، سلامت رایگان و ... بعد از جنگ 
تحمیلی کنار گذاشته شد. جالب است بدانید 
علی رغم همه مشکلاتی که در طول جنگ 
داشتیم، اگر کسی پس از تصادف به بیمارستان 
برای جراحی مراجعه می کرد، فقط با یک امضا 
و بدون پرداخت پول بیرون می آمد. در همه 
زمینه ها ما می بینیم بعد از جنگ همین رویه 
صورت گرفت. قانون اساسی را در جوی آب 
انداختند و هرکسی که صاحب قدرت بود بر 
اساس تشخیص خود عمل می کرد. همین 
موضوع خاستگاه انقلاب اسلامی را تغییر داد. 
راغفر خاطرنشان کرد: بعد از جنگ آنهایی که 
در قدرت قرار گرفتند منافع را برای دوستان 
خود در نظر گرفتند و منابع عمومی کشور به 
شکل نابرابری توزیع شد به این صورت که 
بخش قابل توجهی از کشور از مواهب این 
سرزمین محروم شدند. هرروز با برچسب های 
مختلف دامنه خودی ها را تنگ تر کردند. در 
حوزه اعتقادی نیز شاهد رخ دادن همان اتفاقی 
بودیم که برای انقلاب مشروطه رخ داد. یک 
گروهی از روحانیون بعد مشروطه گفتند 
ما قانون لازم نداریم، ما شاه و عین الدوله 
می خواهیم تا جایی که همین مسائل باعث 
بروز اختلافاتی شد که مجلس را بتوانند به توپ 
ببندند. این اندیشه ها بعد از جنگ تحمیلی هم 
رخ داد. می گفتند مردم که هستند؟ ما قانون 
شرع داریم که همه چیز را تبیین کرده است. 

عضو هیات علمی دانشگاه الزهرا همچنین 
افزود: یک اقتصاد رفاقتی تشکیل داده اند که 
اعتبارات بانکی را بین دوستان و رفقا توزیع 
کنند. زمانیکه که احمدی نژاد بر سرکار آمد 
کل دیون بانکی ۱۲ هزار میلیارد تومان بود 
که در زمان رفتن او این رقم به ۲۶۰ هزار 
میلیارد تومان رسیده بود. همین پول های رفته 
به بحران اصلی بانکی در سال ۱۳۹۲ تبدیل 
شد. همین تفکر برای اینکه منابع غارت شده از 
بانک ها را جبران کند، نرخ ارز و سکه را افزایش 
داد. به روایتی ۷۶ تن و به روایت دیگری ۶۲ 
تن طلای کشور را آب کردند و به بانک ها دادند 
تا بتوانند با فروختن سکه ها به قیمت بالاتر، 

دزدی های صورت گرفته را جبران کنند.
راغفر با بیان اینکه اتفاقات اخیر، سال ها 
پیش توسط دلسوزان پیشبینی شده بود، گفت: 
حتی اینکه در نیمه دوم ۱۴۰۱ بحران بی 
سابقه ای خواهیم داشت، پیشبینی شده بود. 
ما به حاکمان می گوییم اگر گوش نکنند، وضع 
به مراتب خراب تر خواهد شد. الان نگرانی ما 
مداخله خارجی ها است چراکه زمینه های آن 
توسط غرب در حال مهیا شدن است. راه حل 
برای شرایط کنونی وجود دارد که مهم ترین آن 
خروج نظامی ها، امنیتی ها، بیوت علما و دفاتر 
ائمه جمعه، ستاد اجرایی، بنیاد مستضعفان و ... 

از اقتصاد است. مادامی که اینها در اقتصاد حضور 
دارند، سرمایه گذاران وارد گود نمی شوند. 

 فقط در سه سال گذشته ۳ میلیارد دلار 
توسط ایرانی ها برای خرید خانه در قبرس 
شمالی و ۱۰ میلیارد دلار برای خرید خانه در 
ترکیه سرمایه خارج شده است. این آدرس غلط 
است که بگوییم همه چیز توسط خارجی ها رقم 
خورده است. این اتفاقات نتایج سیاست هایی 
است که آقایان به نام آزادسازی اقتصادی 
اتخاذ کرده اند و زمینه خروج سرمایه را فراهم 
کرده اند چون خودشان منتفع هستند. مساله 
اصلی این است که نظام مالیاتی ما یک نظام 
ورشکسته و فشل است که کار نمی کند و فقط 
به نفع غارتگران کشور عمل می کند که از آنها 
مالیاتی نمی گیرد اما از معلم، پرستار، پزشک و 
کارگر مالیات می گیرد. هر روز از گلوی مردم 
زده شد تا یک سری اهداف در خارج کشور 
محقق شود.این استاد دانشگاه در پایان سخنان 
خود گفت: امروز در کمال تاسف می بینیم که 
کانون هدایتی که امروز در اتفاقات اخیر دیده 
می شود در خارج کشور است. هم از خارج  
و هم از داخل در آتش این اتفاقات دمیده 
می شود. ما از زمان احمدی نژاد می بینیم که 
نفوذ عناصر خارجی در دستگاه تصمیم گیری 
کشور باعث شده که هرروز جامعه رادیکال تر و 
مطرودتر شود. اصل اساسی برای مقابله با فساد 
خروج نهادهای خاص از اقتصاد است. بعد از 
خروج آنها، اصلاح منابع کشور باید در اولویت 
قرار گیرد و منابع در جهت منافع مردم سرمایه 
گذاری شود. باید از برندگان اقتصاد کشور از 
زمان پایان جنگ تا کنون مالیات اخذ شود. تمام 
این فسادها توسط نظام بانکی صورت می گیرد 
لذا نظام بانکی نیز باید اصلاح شود. در سال 
۱۳۶۵ کل درآمدهای ارزی کشور ۷ میلیارد 
دلار بود که ۳ میلیارد آن صرف ارائه کالاهای 
اساسی به مردم و با ۴ میلیارد دلار جنگ و 
جامعه را اداره می کنند. چه اتفاقی افتاده که 
الان ۸۰ میلیارد دلار کفاف هزینه های آقایان را 
نمی دهد؟ تا این اصلاحات صورت نگیرد، حل 
مشکلات کشور منتفی است و یک آینده تاریک 
در انتظار حاکمیت است. ما بیش از هرچیزی 

نگران تمامیت ارضی کشور هستیم.
از اینکه در اعتراضات مطالبات اقتصادی 

مطرح نمی شود، به خود بلرزید!
همچنین فرشاد مومنی در نشست»ریشه های 
اقتصادی بحران کنونی کشور« گفت: از سال 
۱۳۶۹ تا امروز، در تمام سیاست های اقتصادی 
اتخاذ شده با شکست مواجه شده است. نکته 
تکان دهنده تر این ماجرا این است که در 
سه دهه اخیر، درباره هر موضوعی که بیشتر 
از حیثیت خود مایه گذاشته اند، با شکست 
شدیدتری مواجه شده اند.بنابر این گزارش، 
عضو هیات علمی دانشگاه علامه و اقتصاددان 
نهادگرای ایرانی در این نشست در ابتدای 
سخنان خود گفت: طنز تلخی در اقتصاد 
سیاسی ایران وجود دارد و آن این است که 
هر وقت جامعه ما به بحران می خورد، اولین 
کاری که صورت می گیرد قطع بودجه های 
پژوهشی است، گویی در مواقع بحران ما به 
هرچیزی جز دانایی نیاز داریم. یک کار بسیار 
درخشان چندین سال پیش تحت عنوان »سیل 
نابخردی« منتشر شده است که در آن نشان 
داده می شود که ضعف بنیه اندیشه ای و ضعف 
قوه سامعه دولت ها در نقاط عطف سرنوشت 
ساز بشر، مسیر تمدن بشری را به کرات تغییر 
داده است. در تاریخ بشر دیده می شود که عرصه 
سیاست یکی از نابالغ ترین عرصه های معرفت 
بشری است اما با این حال بشر بخش زیادی 
از مقدرات خود را به این ساخت می سپارد 

لذا نتیجه میگیرد که ما باید مقدماتی ایجاد 
کنیم که حکومت ها راهی باز کنند که بیش از 
چاپلوس ها و بی خرد ها، اهل دانایی در فرآیند 

تخصیص منابع حضور داشته باشند.
مومنی با اشاره به کتاب اعتراض، خروج و 
وفاداری »آلبرت هیرشمن« برنده جایزه نوبل، 
افزود: ساخت سیاسی به دنبال شهروندانی 
است که مطیع باشند و ساخت اقتصادی هم به 
دنبال حذف بی کیفیت ها است اما تمدن بشری 
به دنبال نقد و اعتراض است لذا اگر جامعه ای 
توسعه می خواهد باید تلاش کند که به حکومت 
گرها بفهماند آنهایی که نقد می کنند خیرخواه 
جامعه و حکومت ها هستند پس در این مسیر 
ما به شدت نیازمند آن هستیم که بابی برای 
گفت و گوهای سازنده باز کنیم اما این باب 
زمانی گشوده می شود که طرفین دعوا علم را 
به مثابه فصل الخطاب به رسمیت بشناسند. 
در این گفت وگوها حکومتگران ما در معرض 
چند خطای فاحش هستند.  یکی از خطاها 
این است که طیف های مختلف  اصحاب قدرت 
کشور خود را با سال های آخر حکومت پهلوی 
مقایسه می کنند و می گویند او چون کوتاه آمد، 
فروریخت. حکومت باید دست خارجی ها را در 

ترویج این تصورات غلط رو کند.
 اینطور نبود که شاه چون کوتاه آمد فرو 
ریخت. شاه بخاطر دریافت دیرهنگام پیام 
مردم از بین رفت. شاه بی پروا و تا جایی که 
امکان داشت، به سرکوب متوسل شد. در 
بخش بزرگی از پیام های امام خمینی)س( تا 
قبل از خرداد سال ۱۳۴۲ می بینیم که ایشان 
مشفقانه و ناصحانه به شاه هشدار می دادند. 
مهندس بازرگان در سال ۱۳۴۴ برای اولین 
بار به شاه گفت که ما آخرین گروهی هستیم 
که با شما با زبان علم و سلم صحبت می کنیم 
لذا این یک دروغ است که شاه کوتاه آمد. او 
و حکومت کندذهنش تا لحظه آخر و تا مرز 
حکومت نظامی به سرکوب پرداخت. او در آبان 
۱۳۵۷ و پس از نطق هفت دقیقه ای خود ۱۱ 
بار گفت به وجود فسادهای گسترده اذعان 
می کنم و به من مجال اصلاح بدهید اما واکنش 
مردم این بود که تو خیلی دیر فهمیدی!مومنی 
خاطرنشان کرد: یکی دیگر از خطاهای ساختار 
قدرت این توهم است که حکومت یکدست با 
حکومت متکثر جایگزین شود. تجربه ای که 
شاه خواست حکومت یکدست تشکیل دهد در 

سال ۱۳۵۴ رخ داد. 
حکومت یکدست به فاصله کمتر از سه سال 
به فروپاشی او منجر شد. اگر ظرفیت های خیلی 
بزرگ آزاد شده در اثر انقلاب اسلامی نبود، 
این حادثه می توانست در دوره احمدی نژاد 
رخ دهد ولی جدای از رخ ندادن این اتفاقات، 
حداقل انتظار این بود که قدرت تجربه مورد 
اشاره را بفهمند. در دوره ۸ ساله احمدی 
نژاد دستیابی به هر واحد رشد اقتصادی از 
نظر اتکای به خارج، نسبت به دولت قبل از 
او ۵ برابر بود که در تاریخ برنامه ریزی کشور 
بی سابقه است. او که با شعارهای توخالی ما 
را به سمت تنش و بحران برد و هزینه مبادله 
۳۰ تا ۷۰ درصدی را به دولت ایران تحمیل 
کرد درحالیکه ادعای عدالت خواهی او بسیار 
پررنگ بود. گوش هایی که استعداد شنیدن 
کمی دارند باید بدانند علیرغم نیت های خیری 
که می تواند وجود داشته باشد، حکومت یک 
دست به دست نشاندگی منجر می شود.عضو 
هیات علمی دانشگاه علامه با اشاره به اینکه 
دولت ها در ایران به جای مسئولیت پذیرش، 
توپ را به زمین دولت های قبل خود می اندازند، 
گفت: مردم همه دولت ها را ذیل جمهوری 

اسلامی حساب می کنند.

 این نشانه تلخی از ضعف بنیه ادراک 
و کیفیت علمی صاحبان مناصب است. در 
دولت فعلی ما با یک نوآوری جدید هم روبرو 
شده ایم. متاسفانه از رسانه های حامی دولت 
می شنویم که کسی در اعتراضات اخیر مطالبه 
اقتصادی ندارد و از این موضوع شادمان هستند 
و می گویند خارجی ها در حال نقش آفرینی 
هستند. اگر ظرفیت خرد و دانایی مناسب 
در اینها وجود داشت باید از اینکه مطالبات 
اقتصادی مطرح نمی شود، به خود بلرزند چون 
این علامت خطرناکی است و نشان دهنده یاس 
و سرخوردگی از وعده های دولت است. این 
اتفاق فقط متوجه مردم یا دولت نیست. این 
تصور برای همه خطرناک است. از این ماجرا 
خطرناک تر این است که تصمیم گیران به جای 
پذیرش ضعف های خود، مردمی که کارد به 
استخوان شان رسیده را به کشورهای خارجی 
نسبت دهد. در الفبای حکومتداری گفته 
می شود که رقبای خارجی همیشه در کمین 
هستند و این برای ایران با موقعیت استثنایی 
جزو بدیهیات اولیه است. اگر کسی بگوید 
خارجی ها به سرزمین ما طمع دارند، حرف 
بدیهی زده است ولی طمع خارجی ها اصیل 
نیست و طرز رفتار بین مردم و حکومت اصیل 
است. این شعارهای مشکوک مبنی بر اینکه 
»اگر ما  به حرف مردم گوش کنیم چنین و 
چنان می شود« راه را برای مداخله خارجی ها باز 
می کنند. در طول تاریخ همیشه ایرانی ها یکی از 
مظاهر غیرت ملی بوده اند یعنی اگر همین الان 
کوچکترین ردی از دخالت خارجی پیدا شود، 
همه از تمامیت ارضی کشور دفاع خواهند کرد.  
چقدر خوب است حالا که همه از لفظ نفوذ 
استفاده می کنند، رد نفوذ را در درون خودشان 
پیدا کننند و ببینند چه کسانی هستند که 
این حرف ها را می زنند؟ مومنی خاطرنشان 
کرد: سیاست های اشتغال زدا و فقرزا در حال 
شکستن کمر مردم است. من به نمونه هایی از 
آن اشاره می کنم که حکومت گران گرامی ما 
فقدان شعارهای اقتصادی را امری خطرناک 
تلقی کنند. چرا این همه آلرژی به زنان 
نشان میدهند؟ حضرت زهرا)س( و حضرت 
زینب)س( مگر عدالتخواهی ممتاز نداشتند؟ 
اینکه نرخ مشارکت زنان در ایران یک سوم 
میانگین جهانی است نشانه خاک بر سری است. 
همین نسبت که وضعیت بدی دارد از نقطه 
عطف روی کار آمدن دولت روحانی بدتر شده 
است. وقتی از هر سه نفری که وارد دانشگاه ها 
شده اند، دونفرشان خانم است، یعنی اینها 
به دنبال مشارکت هستند. از سال ۱۳۷۲ تا 
امروز، تمام مطالعاتی که درباره بودجه خانوار 
صورت گرفته نشان می دهد درآمد زنان مکمل 
درآمد مردان در خانوار است یعنی اگر زنان به 
کمک مردان نیایند، خانواده فرو می پاشد لذا 
اینکه یک عده می گویند زنان در خانه بمانند 
تا نهاد خانواده حفظ شود، نشانه جهل است.
استاد دانشگاه علامه همچنین افزود: ما بایک 
نظام تصمیم گیری  بی کیفیت در سه دهه 
گذشته روبرو بوده ایم. از سال ۱۳۶۹ تا امروز، 
در تمام سیاست های اقتصادی اتخاذ شده با 
شکست مواجه شده است. نکته تکان دهنده تر 
این ماجرا این است که در سه دهه اخیر، درباره 
هر موضوعی که بیشتر از حیثیت خود مایه 
گذاشته، با شکست شدیدتری مواجه شده است 
مانند آزادی سازی تجاری، خصوصی سازی، 
یکسان سازی نرخ ارز و ... که مشاهده کرده ایم. 
اینها این روند نزولی اضمحلال را نادیده گرفته 
اند. شاخص رابطه مبادله که بیانگر بنیه 
تولیدی ملی است و جایگاه ما را در اقتصاد 
جهانی مشخص می کند در پایان دهه ۱۳۸۰ 

به کمتر از هفتاد درصد سال ۱۳۶۷ رسیده 
است. کسانی که دستی در اقتصاد ایران دارند 
می دانند که درسال ۱۳۶۷ بدترین عملکرد 
اقتصادی ده ساله اول انقلاب را داشته ایم. از 
آغاز دهه ۱۳۹۰ تا پایان آن باز یک سقوط سی 
درصدی در این رابطه تجربه کرده ایم. بانیان 
وضع موجود این مسائل هستند. اگر حساب 
کتابی در کار بود و توسعه خواهی در کشور 
وجود داشت، این سقوط وحشتناک یعنی بستر 
سازی برای ذلت ایران در پهنه جهانی نشان 
میداد وقتی شما انقدر ضعیف می شوید، طمع 
خارجی ها را بر می انگیزی! این چه شرافتی 
است که به مردم اتهام می زنید؟ من درکتاب 
خود به مدارای نجیبانه مردم با فقر اشاره کردم 
و نشان دادم که مردم دارند از نیازهای حیاتی 
خود می زنند. یعنی ما با سقوط وحشتناک 
مصرف مواد پروتئینی، مواد لبنی و برخی مواد 
نشاسته ای روبرو هستیم. اینها هزار بیماری و 
آسیپ پذیری در برابر اپیدمی ها ایجاد می کند. 
در ان کتاب که در سال ۱۳۹۶ نوشته شد، 
گفتم که نجابت مردم ابدی نیست. این هشدار 
را گوش نکردند تا اینکه در سال ۱۳۹۸ کتاب 
»آتش خاموش« توسط سعید مدنی نوشته شد.

 در این کتاب توضیح داده شده که چرا 
ناآرامی های سال ۱۳۹۸ از همه ناآرامی های 
قبل خود شدیدتر بوده است و می گوید کلید 
ماجرا سقوط و فروپاشی بی سابقه طبقه 
متوسط درآمدی در دهه ۱۳۹۰ است و چون 
این روند ادامه دارد، اعتراضات بعد از ۱۳۹۸، 
شدیدتر خواهد بود.فرشاد مومنی در پایان 
سخنان خود گفت: سنسورهای کلیدی حکومت 
هم در حال دریافت و هم در حال ارسال علائم 
نادرست است. به درستی می گویند در منطقه 
به غایت آشوب زده خاورمیانه، به طور نسبتی 
امنیت بیشتری داریم اما اهل علم می گویند این 
کادر امنیت که تعریف کرده اید از دریچه توسعه 
بدون محتوا است یعنی این امنیت بستری برای 
مشارکت فعال در تعیین سرنوشت اقتصادی و 
سیاسی مردم تعیین نکرده است. امنیتی که 
مضمون توسعه خواهانه داشته باشد، امنیت 
متکی به مشارکت مردم در بازار سیاست و 
بازار اقتصاد است. اینجا است که می گویم اگر 
سنسورها به درستی فعال بود نفوذی ها را باید 
بین کسانی که می گویند به دنبال حکومت 
یک دست برویم پیدا کنند نه از بین بچه های 
هفده هجده ساله مردم. در حزب جمهوری 
اسلامی مطالعه ای کردیم که موضوع آن این 
بود که چرا طراحی هایی که خارجی ها برای 
فروریختن انقلاب اسلامی انجام دادند، بین ۱۵ 
تا ۲۵ برابر طراحی هایی بود که برای حرکت های 
آزادی خواه در سایر نقاط جهان به کار بردند 
اما در مقابل انقلاب ما موفق نمی شوند؟ پاسخ 
این بود که مردم به حکومت اعتماد داشتند 
و حکومت حق مشارکت آنها را پذیرفته بود. 
در تاریخ ۲۵۰ ساله گذشته ایران، هربار فاصله 
حکومت ها با مردم بیشتر شد، دست نشاندگی 
آنها نیز بیشتر شده است. ما کتبی داریم که 
می گویند شاه آنقدر پشت به مردم کرد که 

ازشدت دست نشاندگی فروپاشید. 
وقتی ما کارنامه دهه ۱۳۹۰ را بررسی 
می کردیم به پدیده شگفت انگیزی برخورد 
کردیم و آن این بود که حتی در اسناد رسمی که 
خوشبینانه ترین برآوردها هستد، از دهه ۱۳۹۰ 
به عنوان دهه از دست رفته یاد کردند. حدود 
۷۰۰ تا ۹۰۰ میلیارد دلار در این دهه به اقتصاد 
ایران تزریق شده و در اثر این تزریق برآیند رشد 

اقتصادی صفر بوده است.
 شما که به رشد با برآیند صفر حساس شده 
اید، مراقب باشید که در همان دهه با سقوط 
۳۸ درصدی درآمد سرانه روبرو بوده ایم یعنی 
به طور متوسط یک سوم سفره مردم نابود شد 
و این نشان دهنده این است که فقر و فلاکت 
بیداد می کند. حکومت گران ما یک حرف هایی 
می زنند ولی به تبعات آن توجهی ندارند. شما 
از زبان یک مقام کلیدی می شنوید که اگر ۷۵ 
درصد جمعیت یارانه نگیرند، معیشت شان به 
خطر می افتد. شما اگر این را می فهمید، پس 
چرا ردی از دلالت های آن در تعهدات شما 
دیده نمی شود؟ اندازه  جمعیت فقیر در سه 
ساله منتهی به سال ۱۴۰۰ دو برابر شده که 
در تاریخ ۱۰۰ ساله اخیر ایران بی سابقه است. 
اینکه ماروی مناسبات اقتصادی تاکید می کنیم 
به این دلیل است که مسائل اقتصادی ملموس 
تر است. امیدواریم اینها بفهمند که متملقان، 
رانت خوارها، دلال ها و رباخوارها دوستان 

حکومت نیستند.

حسین راغفر در نشست »ریشه های اقتصادی بحران کنونی کشور«:

62 تن طلا آب کردند و به بانک ها دادند تا دزدی ها جبران شود
فرشاد مومنی: جمعیت فقیر کشور دو برابر شده که بی سابقه است

گزارش

 درحال حاضر بسیاری از سازندگان از 
گرانی مصالح ناراحتی دارند و این موضوع 
را دلیل رشد قیمت مسکن می دانند در این 
میان مسئولین براین باورند که به زودی 
بازار مصالح به قیمت سابق باز می گردد.به 
گزارش خبرنگار مهر؛ درحال حاضر بسیاری 
از سازندگان از گرانی مصالح ناراحتی دارند 
و این موضوع را دلیل رشد قیمت مسکن 
می دانند در این میان مسئولین براین باورند 
که به زودی بازار مصالح به قیمت سابق باز 
می گردد. با گذشت چند روز از این بحث 
مسؤولین و سازندگان قیمت مصالح باز 
افزایش پیدا کرد و این نوسانات قیمت به 

ظاهر قرار نیست توقف داشته باشد.
 از سوی دیگر دلالان بازار مسکن به دنبال 
بهانه ای برای افزایش قیمت مسکن بوده و این 
را بهانه ای کردند تا قیمت مسکن بار دیگر 
افزایش پیدا کند.سازندگان ناراضی از افزایش 
روزانه و هفتگی مصالح و اینکه بازار مسکن 

هم تحت تأثیر این بازار قرار خواهد گرفت 
با توجه به اینکه در طول یک ماه گذشته 
قیمت سیمان، فولاد و میلگرد چندین برابر 
شده است و این قیمت تمام شده مسکن را 
نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد و امروزه در 
قراردادهای پیش فروش این موضوع ذکر 
می شود که سازنده در این بازار پر نوسان 
ضرر نکند.بازار مسکن به دلیل افزایش 
قیمت های مصالح با نوسان زیادی رو به رو 
است که مسؤولان وزارت صمت و وزارت 
راه و شهرسازی باید اقدامی کنند چرا که 
بازار مسکن این روزها به دلایل اقتصادی با 
مشکلات زیادی رو به رو شده بود که گرانی 

مصالح ساختمانی هم به آن اضافه گردید.
وزارت راه و شهرسازی پیش از این به 
سازندگان وعده هایی از قبیل کارت اعتباری 
خرید مصالح و خرید از کارخانه ها داده بود 
که هیچکدام تا به امروز اجرایی نشده است، 
درحال حاضر هم مصالح ساختمانی روز به 

روز با قیمت جدید روبه رو شد.در صورتی 
که رئیس اتحادیه مصالح فروشان اعلام 
کرده است که قیمت مصالح به ویژه سیمان 
تغییری نداشته است اما بازار برای سازندگان 

چیز دیگری را حکایت می کند.
براساس این گزارش در این نوسانات 
قیمتی بازار مصالح ساختمانی تنها مصرف 
کنندگان هستند که به دلیل رشد قیمت 
مصالح و قیمت تمام شده ساخت مسکن با 
مشکل خرید روبرو خواهند شد بنابراین در 
این شرایط باید دولت با ارائه راهکارهای 
مناسب بازار مسکن را به سمت ثبات هدایت 
کند.علی نوذرپور؛ کارشناس بازار مسکن در 
خصوص تأثیر نوسانات مصالح ساختمانی بر 
قیمت مسکن به خبرنگار مهر گفت: سازندگان 
نمی توانند تولیدی داشته باشند و این باعث 
گرانی دوباره در بخش بازار مسکن خواهد 
شد با توجه به اینکه بی ثباتی اقتصادی در 
کشور دلیل اصلی گرانی های ممتد در بخش 

مصالح شده است.وی در ادامه اظهار داشت: 
با توجه به اینکه معامله در بخش مسکن در 
این مدت نیست یا اینکه خیلی کم شده است 
را نمی توان به بخش گرانی مصالح نسبت داد.

این کارشناس مسکن راهکار را اینگونه بیان 
کرد: دولت باید تسهیلاتی برای سازندگان 
در نظر بگیرد تا بخش خصوصی بتواند جان 

دوباره در بخش مسکن بگیرد به طور مثال 
تسهیلاتی که قرار بود به سازندگان داده شود 
اما داده نشده یا اینکه به بعضی ها داده شده 
باید رسیدگی شود، دیگر اینکه اقتصاد کشور 
از این حالت تشنج خارج شود تا تولید مسکن 
از تقاضا پیشی بگیرد بلکه قیمت مسکن به 

یک ثبات نسبی برسد.

گرانی مصالح قیمت مسکن را روزانه تغییر می دهد


